Arslan Hatun’un büyük rolü olmuştur. Arslan Hatun, Halife sarayına H.
448/M. 1056’da gelin gelmiştir; götürdüğü çeyizin büyüklüğünü tarihçi
ler anlatmakla bitiremezler. Halife “Hadicetü’s-Selçukiye” diye de anılan
Arslan Hatun’a yüzbin dinar mihirden başka yüz görümlüğü olarak kat
kat elbiseler, altın ve gümüşten yapılmış kaplar dolusu yakut, firuze ve mü
cevherat vermiş, bir de inci gerdanlık takmıştır.

Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Tarihi, 207; Kehhale, A’lâmü’n-Nisa'da cilt 1, s. 168-169

hayrat ve meberrat sahibi bir Türkan Hatun’dan daha bahseder. İsmetü’d-dünya ve’d-din lâ-
kablı bu hatun Teke? b. İlarslan’ın eşidir. Yine aynı eserde Zengi Atabekleri soyundan gelen
Türkân binti Mes’ud’dan (öl. 640 H./M. 1242) bahsedilir. Bu kadının da Şam’da adına yapıl
mış medrese ve türbesi olduğu aynı eserde geçer (cilt 1, s. 171, cilt 2, s. 366 Tarhan maddesi).

31 Nizâmü’l-Mülk, Siyaset-nâme, İstanbul 1990, s. 235-236, s.

İzzeddin Saltuk’un kızı olan bu hanımın adı Ma
ma Hatun’dur.

• •

Mama Hatun, tarihçi Imadeddin ve Ibn Vasıl’dan naklen verilen bil
giye göre 1168-1191 yılları arasında Saltuklu Devleti hükümdarlığı veya
hükümdarlık niyabetinde bulunmuştur. Yalnız memleketini yönetmekle
kalmamış, Eyyubîler’in 578 H./1182 M.de Sökmenliler’in merkezi olan Ah
lat’ı ele geçirme için yaptıkları savaşta 10.000 askeri ile Sökmenliler’in yar
dımına koşmuştur. 1192’de hükümdarlığı yeğeni Nasreddin Muhammed’e
bıraktığı veya bu tarihte vefat ettiği tahmin edilirken50 Prof. Dr.

Cami avlusunun doğu kesiminde imam evi ve kütüphane hücresi var
dır. Cami avlusunda sonradan müezzin evi olarak kullanılan küçük bir Şa
fiîler Medresesi yer almıştır. Medrese eyvanının bitişiğinde Ismâil b. Kâzım
Türbesi bulunmaktadır.69

Zümrüd Hatun Ribatı H. 597/M. 1200’de Marufu’l-Kerhî Meşhedî ya
nında inşâ edilmiştir, bu yapıdan da günümüze bir iz kalmamıştır.70

Zümrüd Hatun Cumade’l-ulâ M. 599/M. 1203’de ölmüş, 1193’te yap
tırdığı türbesine gömülmüştür. Türbe Dr. Uluçam’ın tespitlerine göre Sel
çuk dönemi mimarî özelliklerini taşımaktadır, Bağdad tren istasyonu
yanında eski Halife Mezarlığı’nın güneyinde bir tepecik üzerinde inşâ edil
miştir. Bu türbe son zamanlara kadar Harunu’r-Reşid’in eşi Sitti Zübey-
de’ye ait olarak tanınmaktaymış.

Dr. Uluçam’ın tesbitlerine göre
Zümrüd Hatun Türbesi, Abdürrezzak Hasenî’ye göre Sultan Berkiyaruk’-
un kızı Mes’ud b. Melikşah’ın eşi Zübeyde Hatun’a (ölümü H. 532/M. 1137),
Azzavî’ye göre de Harun el-Cüveynî’nin kızı Zübeyde’ye (ölümü H. 706/M.
1306) aittir; Alusî bir başka melikeye ait olduğunu, Herzfeld ise yapının
mimarî üslûbuna bakarak Nâsır Li-Dinillah devrinden kaldığını, ve niha
yet M. Cevat türbenin Nâsır Li-Dinillah’ın annesi Zümrüd Hatun’a (ölü
mü H. 599/M. 1202) ait bulunduğunu yazmışlardır.72 Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin
M ir’atu’z-Zamarimdaki kayıt da bu hükmü doğrulamaktadır.73

Zümrüd Hatun’un bu dünyadan ayrıldığı yıllarda H. 598/M. 1202’de
Anadolu gazilerinden Turasan’ın Niğde’deki zaviye ve türbesine büyükçe
bir arazi vakfı yapılır. Bu vakfın sahibesinin Alâeddin Keykubad’ın kızı
Hundî veya Huand Hatun olduğu söylenir. Nitekim ilerde üzerinde dura
cağımız Erzurum’daki Çifte Minare Medresesi’nin de bu hatuna mal edil
diği görülecektir.

Atsuz Elti Hatun, babası ve dedesi gibi hayır eserleri
yapmak istemiş, Kayseri’deki ilk Türk devri camilerinden Kölük Camii’ni
onartmış ve ibadete açmıştır. İzzeddin Keykâvus devri eserlerinden olan
bu camiin kitabesindeki tarih 607 H./1210 M.’dir. Halil Edhem Eldem Kay-
seriye Şehri adlı eserinde bu kitabeyi yayınlamıştır, kitabenin Turkçesi
şöyledir:

“Bu binayı Keyhusrev’in oğlu, dünya ve dinin şerefi, fetihler sahibi,
müminlerin emirinin kasımı, büyük sultan Keykâvus’un hakimiyeti zama
nında Allah’ın en zayıf kulu, iffetli kadın Yağı Basan oğlu Mahmud’un kı
zı Atsuz Elti Hatun 607 yılında onarttı.”78

Atsuz Elti Hatun’dan sonra bu camii, 1335 depreminde yıkılınca Alâ-
meddin oğlu Kölük Şemseddin tamir ettirdiği için onun adıyla anıla gel
miştir.79

Konya’nın Esediye veya Mihmandar diye adlandırılan mahallesinde
ki Hatuniye Mescidi de bir Selçuklu dönemi kadın hayratıdır. Mescidin
H. 610/M. 1213 tarihli vakfiyesine göre bu bina ilk defa Selçuklu sultanla
rı soyundan Ahmedü’l-Arusî’nin kızı Devlet Hatun tarafından yaptırılmış
tır. 1224 tarihli ikinci bir vakfiyede Mescid’in yaşatılması için ve görevlilere
maaş olarak verilmek üzere Konya’da tarla, dükkân ev gibi bazı vakıf kay
nakları bağışlanmıştır. Mescidin kuzeyindeki kalın ve köşeli minare üze
rindeki “bu imareti Keyhusrev oğlu Keykubad’ın saltanat günlerinde
Bedreddin b. Mahmud Biremunî’nin H. 627/M. 1229’da yaptırdı”ğını açık
layan kitabenin başka bir imarete ait olduğu veya mescidin tamiriyle ilgi
li bulunduğu söylenebilir. Mescid zamanla harap olmuş, yerine kerpiçten
bir bina yapılmış, sonra bu bina da yıkılarak 1957 yılında bugünkü Hatu
niye Mescidi binası inşa edilmiştir.80

Ünver, “Konya’da İkinci Bir Çift Şerefeli
Minare”, Konya Mecmuası, sayı 105-107, 1947.

“ İbrahim Hakkı Konyalı, “Hatuniye Medresesi ve Danişmendoğulları Ailesinin Kon
ya’da, Aksaray’da ve Kayseri’deki Eserleri”, Konya, Ankara 1984, s. 87-90. İ.H. Konyalı, bu
yazısında Raziye-Devlet Hatun’un Konya Kadmhanı’nda 620 H./1223 M.’de yaptırdığı Ker-

Güney tarafta, tonoz ve ayaklar üzerine bir asma kat çıkmakta, bunun
pencereleri orta mekâna açılmaktadır. Cami’e bitişik olan kuzey yanı tek
katlı olarak tonozlu iki oda ile kuzey doğu köşesinde dikdörtgen plânlı
ve kubbe ile örtülü türbeden ibarettir.”85

Tunceli Mazgirt İlçesi’ndeki Elti Hatun Camii ve Medresesi’nin ya
pım tarihi H. 627/M. 1229’dur. Elti Hatun II. Kılıçarslan’ın oğlu II. Süley-
manşah’ın torunudur. Erken devir Selçuk camileri plânına bağlı, tonozla
örtülü ve üç nefli sade cami için Prof. Aslanapa şunları yazar:

“Son araştırmalarda Y. Mim.

marî süsleme yoktur. Çeşmenin tarih kitabesinde Elti Hatun tarafından
H. 650 ?/M. 1252? de yaptırıldığı anlaşılmaktadır.”86

Elti Hatun Medresesi günümüze intikal edememiştir.
Selçuklu dönemi kadınları Anadolu’yu bir uçtan öte uca hayır eser

leri ile donatmışlar, bu eserlerle sanki vatanın tapusunu çıkarmışlardır.

Kadın adına bağlanan bir Selçuklu devri sağlık kurumu da Kütahya’
daki Yoncalı Ilıca binasıdır. Bu yapı Selçuklu devrinden kalma en eski ılı
cadır. Kütahya-Tavşanlı yolu üzerinde bulunan Yoncalı Ilıca kitabesindeki
kayda göre I. Alâeddin Keykubad devrinde saray mabeyncilerinden
Ramazanü’l-Hacib’in kızı tarafından yaptırılmıştır.

Ilıca kitabesinde hatunun adı kesin bir şekilde okunamamaktadır. Bu
adı Gülmüş, Gülsün, Gülsüm ve Gülümsen Hatun diye okuyanlar vardır.
H. 1301/M. 1884 tarihli Hüdavendigâr Vilâyeti Salnâmesi'nde Ilıca hamamı
nı yaptıranın Selçuk hükümdarı Keykubad olduğu yazılıdır. Kütahya hal
kı arasında yüzlerce yıldan beri anlatıla gelen Yoncalı efsanesinde ılıcanın
korucusu Kütühya’daki Selçuklu valilerinden birinin kızı olarak geçer; bu
ılıcanın suyu sayesinde hastalığından kurtulmuştur.87

Kayserililer Hunat, Alanyalılar Mahperi adıyla anarlar. Sultanla
evlenişi 1221 yılı dolaylarındadır. Evliliğinin ilk yıllarında eski dinini de
ğiştirmemiştir. Bıraktığı anıt yapılar, hayır eserleri onun sonradan çok din
dar bir kadın olduğunun şahididirler. Bu eserlerin kitabelerinden en aşağı
H. 635/M. 1237 yılından beri Müslüman olduğunda tarihçiler birleşirler.88

Mahperi Hatun Kayseri’de bir büyük cami, yanında bir medrese ve
bir hamam yaptırmıştır.

86 O. Aslanapa, a.g£., s. 44-45.
87 Yoncalı efsanesi için bkz., İhsan Tunçoğlu, “Kütahya Turizmi ve Gelenekleri”, Kütah

ya, İstanbul 1981-1982, s. 757; A. Süheyl, “Kütahya’da Selçukların Yoncalı Ilıcası 631 (1233)”
Türk Tıp Tarihi Arşivi, cilt 6, No. 21-22, 1943, s. 29-34.

88 O. Turan, 7ürk Cihan Hakimiyeti Tarihi, s. 484; Halil Edhem (Eldem), a.g£., 95; O. Turan,
Selçuklular Zamanında Türkiye, s.

Camiin ön kapısındaki kitabenin Türkçesi:
“Bu mübarek camiin inşâsını Keykubad oğlu yüce sultan din ve dün

yanın koruyucusu fetihler sahibi Keyhüsrev devrinde Şevval 635 (1238 ma
yısı) yılında büyük âlim, kanaatkâr, dünya ve dinin yüz akı, hayırlar fatihi
Melike oğluna emretti. Allah onun yüce varlığını daim kılsın ve gücünü
arttırsın” dır.

Arka kapı kitabesindeki Arapça ibarenin karşılığı da şöyledir:
“Bu mübarek mescidin inşasını Keykubad oğlu büyük sultan, din ve

Aslanapa bu yapıları şöyle değerlendirir:
“Kayseri Huand Camii ve Külliyesi tamamiyle çok muntazam kesme

taş kaplamalı bir yapıdır. Anadolu Selçuklularının ilk külliyesi olması ba
kımından ayrıca önemlidir. Bugünkü haliyle cami, medrese ve türbe ile
tamirler sonunda şekli bozulmuş olan hamamdan ibarettir.”92

Sonra 636 (1238)’de tamamlandığına işaret ettikten sonra camii bazı
ulu camilerle karşılaştırır ve sözlerini şöyle sürdürür: “İki taraftaki para

M H.E. Eldem, a.gje., s. 89-90.
90 H.E. Eldem, a.g£., s. 92.
91 Albert Gabriel, Kayseri lürk Anıtları, Çev. A.A. Tütenle, Ankara 1954; Mahmut Akok,

Mescid zamanla yok olmuş,
bu binanın yanındaki Nizam Hatun Türbesi de yıkılmıştır.100

Konya’da Selçuklu dönemi kadın hayratı olarak bilinen bir eser de
Süttekkesi Mescidi’dir. Sütü çekilen kadınların günümüzde de ziyaret ye
ri olan bu mescit ile yanındaki türbe 700 H./1300-1 M. yılında Keyhüsrev
oğlu 111. İzzeddin Keykâvus’un eşi, kızı Fatma Hatun ve sütannesi için yap
tırılmıştır. Türbedeki mezarlar bu üç hanıma aittir. Kerpiç ve moloz taş
larla yapılan ağaç ve toprak damlı bu yapı defalarca yıkılmış, yeniden
onarılıp yapılmıştır.101

Yine Zihni Efendinin bu hatunun aynı kimse olduğunu tahmin ede
meden Lale Hatun başlığı altında şunları yazdığını okuruz:

A * Aâteş-zebân olup Ateşgede?de muharrer olduğu üzere bir müddet Kirmân

ulûvv-i şân ve ismetini eser-i tab’-ı dilcûyâne ve Mütenebbî-pesendânesi

118 Mehmed Zihni, Meşahirü’n-Nisâ, İstanbul 1294 (1878), cilt 2, s. 397
1,9 M. Zihni, a.g£., cilt 2, s. 175.
,î0 B. Üçok, a.g.mak., s. 47a